泉工办〔2020〕37号

泉州市总工会办公室关于推荐申报泉州市

模范职工之家、模范职工小家的通知

各县（市、区）总工会、泉州开发区工委会、泉州台商投资区总工会，市直机关工会及各产业（系统）工会，市总工会直属工委：

近年来，全市各级工会组织认真贯彻《中华全国总工会关于新形势下加强基层工会建设的意见》（总工发〔2014〕22号）精神，大力推进“六有”基层工会建设，开展创建模范职工之家活动，涌现出一批先进典型。为表彰先进、宣扬典型，经研究决定，推荐申报一批泉州市模范职工之家、模范职工小家。现将有关事项通知如下：
 一、推荐申报项目、数量和名额分配

泉州市模范职工之家80个；泉州市模范职工小家60个。

名额分配以各地基层工会数、会员数为依据，结合平时开展工作实际情况进行分配（具体名额分配详见附件）。

2、 推荐申报对象和条件

泉州市模范职工之家（小家）评选工作按照福建省地方标准《“模范职工之家”评定规范》执行。

（一）推荐申报对象
泉州市模范职工之家从我市企业、事业单位、机关、社会团体和其他社会组织单独或联合建立的基层工会, 乡镇 (街道) 、开发区 (工业园区)、村(社区)工会,县级以下区域(行业)工会联合会中评选。

泉州市模范职工小家从基层工会下属的子公司(分公司)、分厂、车间(科室)、班组工会或工会小组中评选。
（二）推荐申报条件
1.凡按照福建省地方标准《“模范职工之家”建设规范》创建，符合《“模范职工之家”评定规范》的基层单位均可申报推荐。

2.泉州市模范职工之家（职工小家）一般从县级模范职工之家（职工小家）中产生。

3.申报市级模范职工之家的单位须经会员（代表）大会通过。推荐时，应确保非公有制企业工会比例。
市总工会对申报对象的考核验收，将以《“模范职工之家”评定规范》的评分细则为主，并结合近年来工会重点工作，着重把职代会制度、工资集体协商、集体合同制度、职工医疗互助、会员评家、工会经费缴交、网上工会工作等方面工作的落实情况，作为重点考核检查内容。

三、推荐申报要求和办法

（一）各单位要高度重视，加强领导，严格把关，确保质量。要坚持把推荐申报表彰与加强基层工会建设、增强基层工会活力结合起来，把工会主要工作情况作为推荐评选的重要条件，加大对评选工作特别是模范典型的宣传力度，切实把推荐申报作为全面推进工会工作的过程。

（二）推荐申报工作要坚持实事求是和群众路线原则，自下而上，逐级推荐，充分发扬民主，广泛听取基层党政领导和职工群众的意见，坚持会员主体地位，充分尊重广大会员的知情权、参与权、表达权、监督权。推荐的先进集体须在本单位公开栏公示5个工作日无异议后方能上报。

（三）申报泉州市模范职工之家的单位须在其工会委员会会议上集体研究决定后，征求基层党政意见，最后经会员（代表）大会审议，以票决方式通过后才能向上一级工会申报。

（四）各县（市、区）总工会、泉州开发区工委会、泉州台商投资区总工会，市直机关工会及各产业（系统）工会，市总工会直属工委要指导申报单位认真填报相关表格，表格中先进事迹一栏不加页，双面打印。请于2020年11月15日前上报市总工会基层部。
（1）泉州市模范职工之家（职工小家）申报登记表一式两份；

    （2）各县（市、区）总工会、泉州开发区工委会、泉州台商投资区总工会，市直各产业（系统）、直属工委要形成推荐申报工作简要总结（包括工会经费拨缴、安全事故、工资集体协商、医疗互助、公示情况等内容）报市总工会基层部。

联系人：陈永新，联系电话：13905051562，邮箱qzszjcb@163.com。

附件：1.泉州市模范职工之家、模范职工小家名额分配表
      2. 泉州市模范职工之家申报登记表

3. 泉州市模范职工小家申报登记表
                        泉州市总工会办公室
                         2020年10月20日

附件1
泉州市模范职工之家、模范职工小家

名额分配表

	单位

名 额
	职工之家
	职工小家

	名额
	其中非公

不少于
	名额
	其中非公

不少于

	鲤 城 区
	4
	2
	3
	2

	丰 泽 区
	4
	2
	3
	2

	洛 江 区
	3
	2
	3
	1

	泉 港 区
	3
	1
	3
	1

	石 狮 市
	7
	4
	4
	2

	晋 江 市
	9
	6
	6
	3

	南 安 市
	8
	5
	4
	2

	惠 安 县
	4
	2
	3
	2

	安 溪 县
	3
	1
	3
	2

	永 春 县
	3
	1
	3
	2

	德 化 县
	3
	1
	3
	2

	泉州开发区
	4
	2
	3
	2

	泉州台商投资区
	4
	2
	3
	2

	机关
	4

	1

	教育
	3

	3

	财贸
	2

	1

	水利
	2

	1

	交通
	1

	3

	卫生
	1

	3

	直属工委
	4
	1
	3

	其它
	4

	1

	合计
	80
	32
	60
	25

附件2
泉州市模范职工之家

申报登记表

     基层工会名称：
填表日期       年   月   日

泉州市总工会  印制

	基层工会名称

	单位类型

	单位所有制形式

	职工总数

	会员总数

	工会专职干部数

	工会主席姓名

	联系电话

	工会组织及本单位获得何种荣誉称号

主要先进事迹

	会员（代表）大会评议表决情况
	基层工会公示情况

	年  月  日，我会组织召开会员（代表）大会，应到会  人，实到会   人。会议以无记名投票方式对本单位工会参与申报泉州市模范职工之家进行表决，获赞成票   票、反对票  票、弃权票   票，同意参评泉州市模范职工之家。
	我会于   年  月  日至 年 月

日对我会参与申报泉州市模范职工之家进行公示，无异议。

	基层工会意见
	所在单位党政意见

	盖  章                             年  月  日
	盖  章                             年  月  日

	县（市、区）总工会

产业工会意见
	泉州市总工会意见

	盖  章                             年  月  日
	盖  章                             年  月  日

注：1.单位类型填写：企业、事业、机关；乡镇、村（社区）等；

2.单位所有制形式：国有、国有控股、股份制、外资投资、港澳台投资、私营等；

附件3
泉州市模范职工小家

申报登记表

所在基层工会名称

工会小组名称

填表日期     年   月   日

泉州市总工会  印制

	工会小组名称

	工会小组长

姓  名

	职工数

	会员数

	何时获

何种荣誉

	主要先进事迹

	会员（代表）大会评议表决情况
	基层工会公示情况

	年  月  日，我会（小组）组织召开会员（代表）大会，应到会  人，实到会   人。会议以无记名投票方式对本工会（小组）参与申报泉州市模范职工小家进行表决，获赞成票   票、反对票  票、弃权票   票，同意参评泉州市模范职工小家。
	我会于   年  月  日至 年 月

日对我会参与申报泉州市模范职工小家进行公示，无异议。

	基层工会意见
	所在单位党政意见

	盖  章                             年  月  日
	盖  章                             年  月  日

	县（市、区）总工会

产业工会意见
	泉州市总工会意见

	盖  章                             年  月  日
	盖  章                             年  月  日

PAGE
4